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ÖZ.— İnceleme alanında önemli tektonik hatları ortaya çıkarmak amacıyle Bouguer anomalilerine iki farklı istatistik
trend analizi uygulanmıştır. Birincisi basit grafik-sayısal yöntemdir. Bu yöntemde Bouguer anomalilerinin doğrudan kulla-
nılması tektonik hatların ortaya çıkarılmasında güvenilir bir yoldur. İkincisi; yerkabuğunun farklı derinliklerinde önemli
değişmeleri ortaya çıkarmak amacıyle kalıntı (residual) alanlara uygulanan iki boyutlu otokovarians yöntemidir. İki yön-
temin uygulamalarının ayrıntılı irdelenmesi sonucunda, yazarlar, yedi önemli hat tespit etmişlerdir. Bunlar; D-B. K60°D-
G60°B, K60°B-G60°D, K40°D-G40°B, K30°B-G30°D, K-G ve K20°D-G20°B. K60°B-G60°-D ve K20°D-G20°B yön-
lerinin yüzeye yakın kayaçları etkilediği tahmin edilirken, diğer yönler, kabuğu derinliklerine kadar etkilemişlerdir.

GlRlŞ

Grafik yöntemi Buchheim ve Hauterbach (1984) tarafından mikromanyetik ölçümlerin değer-
lendirilmesi için başlatılmış, Neuman (1959) ve Kaspar (1962) tarafından geliştirilmiştir. Bir başka
grafik-sayısal yöntem Affleck (1963) tarafından önerilmiş, Munde (1969) ve Tealeb (1977) tarafın-
dan uygulanmıştır. Sayısal-istatistik yöntemler fazla sayıda jeofizik değerlerin analizi yapılarak yönlen-
meler ve yönlenmelerin şiddetini belirlemekte kullanılır.

Analiz edilecek değerler haritadan ya doğrudan seçilir veya kestirme (interpolation) yoluyle
elde edilir. Verilerin analizi için iki yöntem önerilmiştir. Üçgen yöntemi Kaspar (1962) tarafından
önerilmiş ve ölçülmüş değerlere doğrudan uygulanabilir. İki boyutlu otokovarians analizi Horton ve
diğerleri (1964) çok sayıda grid noktalarına uygulanır. Üçgen yöntemi Henkel (1962) tarafından
bilgisayar kullanılarak geliştirilmiştir.

İki boyutlu otokovarians analizi yerkabuğunu incelemek için, derin (bölgesel) ve sığ (yerel)
yönelimlerin ayırt edilmesi ve yayılımının belirlenmesi için kullanılır (Munde, 1969; Marcak, 1973
ve Tealeb, 1977). Bu çalışmanın ana amacı, çalışma alanında Bouguer anomali haritalarının grafik-
sayısal yöntemi Affleck (1963) ve iki boyutlu otokovarians Horton ve diğerleri (1964), kullanılarak
değerlendirilmesi sonucunda önemli tektonik yönlenmelerin belirlenmesidir. Çeşitli kalıntı (residual)
alanların ayırt edilmesi için; birinci ve ikinci derecede polinomlarla yönelim (trend) ayıklanması yön-
temi Agoes (1951) ve Zurmaehl (1975), süzgeçleme yöntemleri Kertz (1966) tarafından kullanılmıştır.

ANALiZ YÖNTEMLERi

Grafik-sayısal yöntem

Anomali haritası üzerinde Bouguer anomalilerinin eksenleri çizilir. Eksenin uzunluğu ve yönü
(coğrafik kuzeyden, saat yönünde) ölçülür. Anomali ekseninin uzunluğu sabit bir azimut aralığı ile
(10°) ağırlıklı olarak belirlenerek toplanır ve-göreceli frekans dağılımı hesaplanır. Elde edilen sonuçlar
kutupsal (Polar) ve karteziyan koordinat sistemlerinde sırasıyle gül diyagramı ve frekans dağılımı
veya histogram olarak gösterilir. Gül diyagramında veya frekans eğrilerinde yüksek frekanslar ve his-
togramlarda maksimumlar anomalilerde önemli yönlenmeleri gösterir.
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îki boyutlu otokovarians yöntemi

Eşit aralıklı kare bir grid sisteminde f(X,Y) örnekleri için otokovarians fonksiyonu R(r,s)
ve R(r,-s) olarak tarif edilmiştir (Horton ve diğerleri, 1964).

Hesaplanmış otokovarians değerleri (r,s) değişkenlerine göre yerlerine konulur. Bu değerler-
den bir kontur haritası elde edilir. Maksimum otokovariansın yönü (yüksek korrelâsyon), analiz edilen

anomalilerin belirgin yönlenmesini gösterir.

BOUGUER ANOMALİ HARİTASINDAN YORUMLANAN YÖNLENMELER

Grafik-sayısal yöntemle yorumlanan yönlenmeler

Çalışma alanının 1:500 000 ölçekli l m/s2(mGal) Bouguer anomali haritasına uygulanan

yöntemde, alan jeolojik ve morfolojik olarak aralarında benzerlik gösteren 10 bölgeye ayrılmıştır.
Şekil l de Gül diyagramında elde edilen sonuçlar gösterilmiştir. İlk bakışta, frekans dağılımları

bölgeden bölgeye bir miktar değişiklik göstermektedir. Bu dağılım Çizelge l de gösterilmiştir.



GD AKDENİZ'DE ÖNEMLİ TEKTONİK HATLAR 123

Yedi önemli gruplaşma belirlenmiş olup, her grup ideal ana yönün merkezi etrafında 20° dağılım
göster miştir. Yorum sonuçlarının Halsey ve Gardner (1975); Tealeb (1977), ile uyumlu olduğu
görülmüştür. Çizelge 2 de sonuçların on bölgede frekans dağılımları gösterilmiştir. Her bölgedeki
dağılımların birlikte sonuçları Şekil 2 de görülmekte olup, yedi ana yönelimin varlığı gözlenmek-
tedir. Çizelge 2 de bölge X de frekans dağılımının diğer dokuz bölgeden tamamen farklı olduğu
açık olarak görülmektedir. Çizelge 3, düzgün frekans dağılımını görmek amacıyle bölge X çıkar-
tıldıktan sonra oluşturulmuştur.

Otokovarians yöntemiyle yorumlanan yönlenmeler

Analizler 30 yanal geçişli bölgede kalıntı (residual) alan üzerinde gerçekleştirilmiştir. Analizler,
Bouguer anomalileri düşük ve yüksek frekans geçirgen süzgeçlerden sonra iki homojen kalıntı alanı
kapsar (Kertz, 1966 ve Tealeb, 1977). Bunun ardından, lineer ve kuadratik yönelimlerin Bouguer
ve onun süzgeçlenmiş artığından ayrılmasından sonra geriye kalan dört homojen kalıntı alan üzerinde
analizler yapılmıştır (Agocs, 1951 ve Zurmuehl, 1975). Bu yöntem sedimenter birimlerde taban
serilerine kadar yönlenmelerin ortaya çıkartılmasına yardımcı olmuştur.

Şekil 3 te Otokovarians fonksiyonları görülmektedir; Bahariye bölgesinde iki kalıntı alanlardan
biri sığ zonlarda diğeri ise derin zonlarda yönelimi göstermektedir. Sığ ve derinliklerde önemli yöne-
limler sırasıyle Şekil 4 ve 5 te görülmektedir.
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Çizelge 3 - GD Akdeniz'in Bouguer-anomali haritasında önemli anomali
yönlenimlerinin dağılımı

(X hariç)

SONUÇLAR

Grafik-sayısal ve otokovarians yöntemleri kullanılarak yapılan istatistik yönelim analizleri,
çalışma alanında tektonik yönelimlerle ilgili önemli bilgiler elde etmeye yardımcı olmuşlardır. Grafik-
sayısal yöntem büyük ve küçük uzanımları ortaya çıkarmakta yararlı olurken, otokovarians yöntemi
çeşitli derinliklerdeki yönelimleri yorumlamaya olanak tanımıştır. Çalışma sonucunda yedi önemli
yönelim ortaya çıkartılmış olup (D-B, K60°D, K60°B, K40°D, K30°B, K-G ve K20°D), uydu
görüntülerinden elde edilen çizgiselliklerle çakışmaktadırlar.

Bazı yönelimlerin sığ ve derin zonlarda belirdiği görülmektedir (D-B, K60°D, N40°D, K-G
ve K30°B). Bu hatların tahminen Prekambriyende başlayıp, Tersiyere kadar yanal olarak geliştiği
düşünülebilir. Bununla beraber K20°D ve K60°B yönelimleri sığ derinlikleri etkilediği anlaşılmak-
tadır. Bu hatların Tersiyer sonuna doğru oluştuğu düşünülebilir.
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